1. Grégoire de Rimini, *Lectura super primum et secundum Sententiarum*, I, dist. 8, qu. 2 additionalis, add. 48, hrsg. A. Damasius Trapp, Venicio Marcolino und Manuel Santos-Noya, Bd. II, Berlin - New York, Walter de Gruyter, 1982, p. 69 : « Nam attributum est vox vel conceptus perfectionem simpliciter importans vere de deo et de omnibus tribus personis coniunctim et divisim praedicabilis. [...] Perfectio vero attributalis est perfectio quam significat et pro qua supponit attributum quando de deo praedicatur. Sed ratio attributalis est ratio explicans quid per attributum importatur, quae potest etiam dici ratio perfectionis attributalis, non quia explicet quid sit vel quae res sit ipsa attributalis perfectio, sed quia pro ipsa potest supponere et illam significat sicut ipsum attributum ».

2. Voir *Lectura super primum et secundum Sententiarum*, I, dist. 8, qu. 1, p. 32 : « Prima [conclusio] est quod nulla perfectio attributalis seu nomine attributi significata est in deo aliqua entitas parva vel magna, sive dicatur formalitas sive ratio quidditativa vel formalis [...] extra animam distincta a deitate ipsa praecise secundum se sumpta ».

3. Voir Marsilius von Inghen, *Quaestiones super quattuor libros Sententiarum*, I, qu. 12, art. 3, Bd. II, p. 107 : « Quantum ad tertium articulum videndum erat utrum cum Dei simplicitate stet attributorum multiplicitas, et an ipsis attributis correspondeat diversitas rationum ».

4. Voir *ibid.*, p. 107. Marsile emploie le terme « entitas » que Grégoire récusait ; il va néanmoins réaffirmer fortement l'unité réelle de l'essence et des attributs dans le cadre d'une conception sémiologique de ces derniers.

Dieu¹. La deuxième conclusion est de nature critique : elle pose que les perfection divines, dont on vient de dire qu'elles ne sont pas des *choses* distinctes entre elles, ne sont pas non plus formellement distinctes entre elles : ce ne sont pas des « formalités » d'une seule et même chose². Même si Marsile se livre à un élargissement, rejetant du même geste tout « mode », entendu comme « mode réel », ce sont bien les formalités scotistes qui sont principalement visées, par des développements qui ne sont pas sans rappeler les attaques de Guillaume d'Ockham contre la distinction formelle. La troisième conclusion souligne, par de nombreuses autorités, l'identité réelle des attributs et de l'essence divine elle-même ; ainsi elle renforce encore, en insistant sur l'absence de différence ou de non-identité, l'affirmation de simplicité absolue déjà posée en première conclusion. Enfin la *conclusio responsalis* repose sur la notion de raison : « *Attributa Deo distinguuntur in rationibus vel in ratione* »³. Dans une conclusion précédente, il avait écarté les « modes » mais il s'agissait de « modes » dans la chose ; ici, ainsi que cela apparaît à travers la discussion d'objections possibles, il s'agit clairement de modes de concevoir. Si les attributs ne sont pas qualifiés de « signes », le schéma est clairement celui de la signification des termes, en l'occurrence des termes conceptuels. Ainsi, du côté des choses signifiées, pour lesquelles les termes supposent, on a bien une seule et même chose, l'essence divine. Elle peut toutefois être signifiée de différentes manières : « [...] *rationibus attributorum correspondet diversus modus, secundum quem homo vel intellectus eius est natus istam essentiam intelligere* »⁴.